

# Dr. Gustavo Hinojosa Arango

## PERFIL PROFESIONAL

Destacado investigador en Ecología Marina y Conservación de Recursos Marinos, actualmente adscrito al Centro Interdisciplinario de Investigación para el Desarrollo Integral Regional, Unidad Oaxaca (CIIDIR Oaxaca) del Instituto Politécnico Nacional (IPN), donde se desempeña como Subdirector Académico y de Investigación.

## EDUCACIÓN

### Doctorado en Ecología Marina | 2005

*The Queen's University of Belfast de Irlanda del Norte*

### Biologo Marino | 2000

*Universidad Autónoma de Baja California Sur (UABCS)*

## EXPERIENCIA LABORAL

### Subdirector Académico y de Investigación - Interino | 2024 a la fecha

*Centro Interdisciplinario de Investigación para el Desarrollo Integral Regional, Unidad Oaxaca*

### Investigador por México | 2014 a la fecha

*Secretaría de Ciencia, Humanidades, Tecnología e Innovación adscrito al CIIDIR-Oaxaca*

### Director | 2011 - 2014

*Centro para la Biodiversidad Marina y la Conservación A.C.*

### Técnico de Investigación | 2005 - 2006

*The Queen's University of Belfast*

### Profesor | 2000 - 2001

*Universidad Autónoma de Baja California Sur (UABCS)*

## LOGROS DESTACADOS

- Seleccionado como Explorador National Geographic en 2017 por su trabajo en la conservación de tortugas marinas y a partir de esa fecha ha colaborado con esa institución en más de 10 proyectos de investigación sobre una diversidad amplia de temas, incluyendo arrecifes mesofóticos, tiburones y rayas asociadas a arrecifes, el manejo del agua para consumo humano, la distribución del pulpo rayado del Pacífico, entre otros.
- En el año 2024 fue promovido al NIVEL 2 en el Sistema Nacional de Investigadores e Investigadoras (SNII) de la Secretaría de Ciencia, Humanidades, Tecnología e Innovación, por su trayectoria académica que incluye la publicación de más de 30 artículos científicos, 3 libros, 14 capítulos de libro, su participación en más de 40 proyectos de investigación, así como la dirección de 18 tesis de nivel licenciatura y posgrado.